7 Aug. 1656.

Your well-known faithful friend to serve you.

CLXII.

Ad dominum G. F. Harsdörfferum.

Vivit Christus, vive(mus) et nos id solatii ejus ex ore haustum sustentet nos in aeternum!

Nobilissime Domine et Fautor!

Tanto temporis spatio nulla a me accepta literula, quid me fiat, quaeris? Undis jactamur et alto. Post infelicia Poloniae et in hac Lissae nostrae fata ego cum aliis fortunarum omnium naufragium passus, in proximae Silesiae litora nudus ejectus, nec ibi stationem reperiens tutam, vicinam in Marchiam me transtuli. Indequè vocatus Stetinum Pomeraniae, dehinc Hamburgum, (ubi

* Rovněž otáčenno ze spisu »N. Arnoldi Discursus etc. p. 5.«

** Otáčenno ze spisu R. Vaughana »The protectorate of Oliver Cromwell« vol. II. p. 432 433.

(ob invaletudinem, curis ac aerumnis contractam, ad bimestre haesi.) tandem post varios casus, post tot discrimina rerum venimus Amsterdamum. Hic sum igitur, quo me fatorum vis detulit, sed inter amicos et fautores, qui me benigno exceperunt vultu. Maecenas praesertim, qui pansophica mea studia duodecim jam annis fovit nec intermittit erga me benignus ac liberalis esse, ut me recolligere incipiam possumque dicere: Bonum est nos hic esse, nisi me duo etiam afficerent: familiaris absentia, quam in Marchia adhuc reliqui, et bibliothecae totius manuscriptorumque propemodum omnium (lucubrationum supra 40 annorum) jactura. Terentius comicus ob haustas naufragio Fabulas suas moerore consumtus scribitur. Ego Deum laudo, qui me non eo prolabi sivit, ut patientiae Christianae oblitus terre nequeam hoc etiam probationis genus, quod immisit provida Dei manus. Sicut Domino placuit, ita factum est Laudo nomen ejus, quod Philologica illa, quae apud Hunga os elaborata ibidemque relicta et post pro amissis fere habita, tandem reperta, cladi huic postremae erepta sint, aliquot ante diebus ad Vos transmissa. Lucidarium intelligo et Lexicum Latino-latinum et Schola Ludus et Manuale biblicum, de quibus, quid fiat, quia nondum informationem accepi, hanc jam peto. Sicut et illis, quae Patakiensium typis descripta apud Vos recudi coeperunt. Methodus I.L. novissima, Vestibulum, Janua (cum grammatica et lexico) Atriumque Latinitatis purae, quousque in his processum sit, doceri cupio. Nec id solum, sed ut ad me omnium, quae prodierunt, pars aliqua mittatur; exempli gratia Atrii, cujus 50 illa mihi transmissa exemplaria (aliquot exceptis dono hinc inde datis), perinde ut caetera omnia igni absumta sunt, ut mearum lucubratiuncularum penitus nihil mihi remanserit, praeterquam operis pansophici (in quo concinando supra 25 annos consumsi,) maculaturas. Quicquid erat ad mundum descriptum preloque paratum, perit. Sed et pro rejectaneis tamen illis ab interitu servatis Deo meo gratias ago; in id nunc jam incubiturus serio, ut contractorum vasorum meorum testas colligam et aliquomodo reonglutinem. In quo mihi propitium Deum exoraturus Tu quoque Fautor, sanctum suspirium adde. Dignare me, quaeso, responso: en via commercii literarii inter nos continuandi aperta. Civis Vester, Wilhelmus Deller, correspondet civi urbis hujus primario, Jacobo Beyer (j rope quem in eadem platea habito,) per hos vel hebdomadatim commutare possumus et nos invicem de necessariis informare. Et rogo, initium fiat statim, tradito eidem Vestro fasce ad me destinando; eorum inquam, quae Enderus missurus est, de Atrio et aliis, quocunque hucusque ventum est. Ego iterum hinc, per eandem viam, missitare potero mea, si hanc viam fore planam patuerit. Velim autem statim fiat initium, dum per Francofurtanas nundinas extraordinaria se offert commoditas. Salvcat ex me dominus Enderus et agat strenue: majora dabit Deus, spero, hic elaboranda realia, ad quae tamen sine minoribus illis philologicis promoveri non potest juvenus. Satis autem. Valete Deo commendati.